
1 

 

 
 

Istituto Comprensivo “Antonio Bonfanti e Angelo Valagussa” 

Via San Dionigi  23 -23870 - CERNUSCO LOMBARDONE - (LC) 

        Tel: 039 59 93 74 - Cod. fiscale: 94018780133  

Email: lcic814007@istruzione.it -  lcic814007@pec.istruzione.it 

Sito web: http://www.comprensivocernuscolombardone.edu.it/ 

 

Prot. n. 7973        Cernusco L.ne, 16/11/2019 

     

DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DI 

INCARICHI DI ESPERTO ESTERNO PER GLI INTERVENTI FORMATIVI NELL’AMBITO 

DELLA GIORNATA DELL’INCLUSIONE DEL 21 NOVEMBRE 2019 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28/08/2018 n. 129 “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107" artt. 44 e 45; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

VISTA la Circolare 2/08 del 11 marzo 2008, legge 24 dicembre 2007, n 244, disposizioni in 

tema di collaborazioni esterne; 

VISTO il Regolamento d’istituto per la disciplina degli incarichi ad esperti esterni,  

VISTO Il ruolo di scuola polo per l’inclusione scolastica per la provincia di Lecco ricoperto 

da questa Istituto Comprensivo  

VISTE le caratteristiche specifiche della formazione  da offrire nell’ambito della giornata 

dell’inclusione del 21 novembre 2019 

VISTO che all’interno della scuola non c’è personale disponibile per questa tipologia di 

prestazione: 

CONSIDERATA  la natura temporanea della prestazione 

CONSIDERATO che per la prestazione oggetto dell'incarico è richiesta una elevata 

professionalità e competenza specifica sulle tematiche oggetto della formazione 

Protocollo 0007973/2019 del 16/11/201900079730007973



2 

 

CONSIDERATO che la dott.ssa Ilaria Folci, la prof.ssa Claudia Munaro, il dott. Oscar 

Pastrone, la dott.ssa Clara Favella possiedono i necessari requisiti in relazione ai titoli 

culturali e alle attività professionali; 

ACCERTATO che sulla base dell’attività istruttoria curata dal Dsga, esiste la disponibilità 

finanziaria su  

P01 – 19 FORMAPROGETTO POLO PER L’INCLUSIONE; 

DETERMINA 

di affidare gli incarichi  di relatore per gli interventi da effettuare nel corso della Giornata 
dell’Inclusione del 21 novembre 2019 ai seguenti esperti esterni:  
 

1) dott.ssa Ilaria Folci,  data di nascita 23/01/79, Tivoli - cf FLCLRI79A63L182Q  (da 
Università Cattolica del Sacro Cuore, Milano, Centro studi Cedisma)  

Intervento su : Il modello ICF: traiettorie pedagogiche e sociali per promuovere 
l'inclusione nella scuola di tutti e di ciascuno 

Importo complessivo di spesa: € 200,00 (€ 147,43 netto e € 36,87 ritenuta 
d’acconto 20% + IRAP € 15,67) da corrispondersi al termine della prestazione 

2) prof.ssa Claudia Munaro, data di nascita 24/11/1958, Vicenza – cf 
MNRCLD58S64L840B  (da sportello autismo Vicenza) 

Intervento su : Gli sportelli Autismo, una realtà a servizio della comunità scolastica 

Importo complessivo di spesa: € 200,00 (€ 184,33 netto -  € 49,77 irpef 27%  e 
IRAP € 15,67) + € 100,00 di rimborso spese da corrispondersi al termine della 
prestazione 

3) Oscar Pastrone, coop. soc “No Problem” – data di nascita 13/09/1956 - cf 
PSTSCR56P13A479M 

Intervento su: Tecnologie a supporto dell’inclusività: Simcaa e sussidiario per 
immagini 

Importo complessivo di spesa: € 200,00 (€ 147,43 netto e € 36,87 ritenuta 
d’acconto 20% + IRAP € 15,67) + € 100,00 di rimborso spese da corrispondersi al 
termine della prestazione 

4) Clara Favella, data di nascita 14/12/1982, Lecco cf FVLCRD82T54E507E (Dottore 
di Ricerca in Scienze Pedagogiche, Università degli Studi di Bergamo) 

Intervento su: Coltivare le buone prassi nella scuola inclusiva: la didattica 
laboratoriale e altre strategie. 

Importo complessivo di spesa: € 200,00 (€ 147,46 netto e  € 36,87 ritenuta 
d’acconto 20% + IRAP € 15,67) da corrispondersi al termine della prestazione 



3 

 

 

Ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241/1990, il 

Responsabile Unico del Procedimento è la Dirigente Scolastica Prof.ssa Claudia Angelini. 

Il presente provvedimento è pubblicato all'ALBO e nella sezione Amministrazione 

Trasparente del sito web dell’Istituzione scolastica: 

www.comprensivocernuscolombardone.edu.it 

 
 
Il Dirigente Scolastico  
Prof.ssa Ing. Claudia Angelini 


		2019-11-28T10:34:14+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da Claudia Angelini ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




